Протокол № 4

заседания районного методического объединения

учителей истории и обществознания

от 16. 02. 2024 г.

Тема: «Экскурсия – как форма организации досугового мероприятия;

образовательные возможности и технологии».

Присутствовали:

 17 учителей истории и обществознания Тарасовского района

            В рамках методических активностей опытом работы  по теме

«Экскурсия – как форма организации досугового мероприятия;

образовательные возможности и технологии » поделилась учитель истории и

обществознания МБОУ Колушкинской СОШ Малышева Л.Г.

Свое выступление Лина Григорьевна начала с того, что экскурсия одна из

видов занятий и особая форма организации работы по всестороннему развитию

детей. В какой-то степени она может вернуть интерес детей к обучению.

Теоретический материал по теме был посвящен целям, задачам, видам

экскурсий, требованиям к ним.

Основная часть выступления была посвящена опыту работы по данной теме.

При помощи фото, видео материалов Лина Григорьевна подтвердила свою

большую работу по данной теме.

В своей работе она организовывает и проводит экскурсии разных видов.

Учащиеся школы совершают экскурсии на станцию Красновка, святое место

для жителей Тарасовского района, станицу Вешенскую, где пополняют знания

о великом писателе Дона, города Волгоград, Танаис, Таганрог, Азов, Каменск-

Шахтинский, станицу Старочеркасскую, Самбекские высоты, мультимедийный

центр «Россия-моя история».

Кроме посещения музеев, учащиеся возлагают цветы к памятным местам,

происходит организация досуга: посещение храмов, парков-аттракционов,

кинотеатров, бассейнов, ледового катка.

В школе организован музей, в котором учащиеся проводят экскурсии.

Детям такая форма работы очень нравится, что подтверждают выдержки из их

сочинений

         Решение: активно использовать экскурсии в педагогической

деятельности, так как материал, полученный на экскурсиях, активно

способствует не только усвоению знаний, но и повышению интереса к истории

как науки. Ученики, воочию ознакомившиеся с подлинными памятниками

истории, глубже начинают понимать закономерности исторического развития

общества. У них пробуждаются и развиваются высокие чувства любви к своему

краю, к героическому прошлому Родины и ее настоящему.

Малышева Л.Г. получила сертификат «Института развития образования».

Руководитель РМО:                                                              Малышева Л.Г.